ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1539/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Segurança Pública, solicitando para que o CODETRAN de Itajaí
realize ronda nas proximidades da rua José Pereira Liberato, número 437, e ruas próximas,
no bairro São João, nos sábados a tarde, devido ao grande número de carros estacionados
no local, onde um evento que ocorre todos os sábados no número referido, prejudicando os
moradores em suas garagens e também faixas de pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária, pois os moradores das ruas próximas ao número
437 da rua José Pereira Liberato, Sociedade Tiradentes, inclusive na própria José Pereira
Liberato,  tem  tido  muitos  problemas  com  carros  estacionados  em  frente  às  garagens.
Muitas vezes sendo chamado o Codetran ou até mesmo a polícia militar. No pedido dos
moradores, além das multas, também requerem que os carros que estiverem na frente das
garagens sejam rebocados. Todos os sábados a tarde acontece um baile para idosos nesse
local, e a falta de respeito tanto em frente à garagens como sobre as faixas de pedestres te
msido muito recorrente.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas